	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: III

	Klasa e tetë

	Tema mësimore: 2.4 Trashëgimia natyrore


	Situata e të nxënit:

Rubrika: A e dini se?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Identifikon trashëgiminë natyrore dhe rëndësinë që ka ruajtja e saj.

· Përshkruan vlerat e trashëgimisë natyrore.

· Vlerëson trashëgiminë natyrore lidhur me identitetin kombëtar.
	Fjalët kyçe:
Trashëgimi natyrore, trashëgimi botërore, monument natyre.

	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi                  i nxënësve

P

Stuhia e mendimeve

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Pyetja sjell pyetjen

Diskutimi i ideve

Punë në dyshe

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 
Trashëgimia natyrore dhe vlerat e saj.

Ndikimi i njeriut në  tashë giminë  natyrore.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) Pyetja sjell pyetjen

Pasi nxënësit lexojnë tekstin ju drejtohen pyetjet rreth mësimit.

Ndërkohë nxënësit studiojnë materialin e ri duke punuar në dyshe. 

 Plotësohet formula për përgjigjet e pyetjeve Pse.         
    ?                                                           +                                                   =

Çfarë po mësoj në këtë çast?

Çfarë di që më parë rreth kësaj?

Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 

Diskutim mbi etapën e tretë  Marrëdhëniet shkak- pasojë e mundshme

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika: Detyrë

Përshkruaj ndikimin e njeriut në trashëgiminë natyrore.


